Quanto alla mia robba, se non è inviata, non s'invii in modo alcuno, perché, come potrete pensare, non potria esser qui prima di Agosto. Hor bisogna proveder in altro modo. Se saprò che non sii mandata, farò una nota di quel che può mandarsi con restringermi assai, perché quel che non è sul principio non serve più e bisogna proveder inverno. Quanto a regali, ^{(a-}come vi ho scritto, non fanno a proposito aquevite etc. Vostro etc. Se non sono fatte spese, nulla si facci. O[pizio]-^{a)}

^{a-a)} *Adscriptum in margine sinistro.*

¹⁶⁰ Accedere potui tantum ad litteras 28 XI 1680 datas.

¹⁶¹ Ascanius Silvestri, secretarius Opitii Pallavicini.

¹⁶² Vide N. 42.

N. 64.

Opitius Pallavicini**Ioanni Stephano Małachowski, canonico Culmensi**

Varsaviae, 6 XII 1680.

Licentiam ei concedit omnes sacros, etiam presbyteratus, ordines "extra tempora et sine interstitiis" suscipiendi propter necessitates ecclesiae cathedralis Culmensis, in qua canonicatum obtinet.

Reg.: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 1r-v. In f. 1r in margine adscriptum "Dispensatio extra tempora".

Opitius Pallavicinius, Dei et Apostolicae Sedis gratia Aepus Ephesinus, Ss.mi Domini Nostri D.ni Innocentii, Divina providentia Papae XI, Praelatus Domesticus et Assistens, eiusdemque et Sanctae Sedis Apostolicae ad Ser.mum Ioannem Tertium, Poloniae Regem Potentissimum, totumque Poloniae Regnum et Magnum Ducatum Lithuaniae cum facultatibus Legati de Latere Nuntius Apostolicus.

Dilecto Nobis in Christo Admodum Rev.do D.no Ioanni Stephano Małachowski, Dioecesis Culmensis, salutem in Domino sempiternam. Exponi Nobis fecisti, quod cum in Ecclesia Cathedrali Culmensi Canonicatum obtineas et eiusdem Ecclesiae necessitas postulet, ut ad omnes sacros, etiam praesbiteratus, ordines promovearis, cupis eisdem ordinibus insigniri, unde ad Nos recursum habuisti et humiliter supplicasti, ut facultatem extra tempora et non servatis interstitiis concedere dignaremur. Nos igitur, attendentes requisitionem huiusmodi fore iustam rationique consonam, facultatem petitam in Domino tibi concedimus. Committimus propterea cuicumque Catholico Antistiti gratiam et communionem Sanctae Sedis Apostolicae habenti, in nostra legatione commoranti et in propria Dioecesi residenti, vel in aliena de Dioecesani loci consensu pontificalia exercenti, ut extra tempora, non servatis interstitiis, in diebus festivis annique curriculo non expectato, et etiamsi in unoquoque ex sacris ordinibus, antequam ad alium promovearis, non te exercueris, cum dimissorialibus Ordinarii tui ad titulum dicti Canonatus et constito Ordinario de necessitate, et quatenus ad id idoneus alias repperiaris et nullum aliud canonicum tibi obstat impedimentum, libere et licite te promovere possit, in illisque promotus in altaris ministerio [1v] ministrare et sacrificium Deo offerre valeas, autoritate Apostolica, qua virtute legationis nostrae fungimur, licentiam et facultatem concedimus atque impartimur. Non obstantibus in contrarium etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae, ex Palatio nostro Apostolico, die 6 Decembris 1680.

Richardus Cody Cancellarius

N. 65.

**Opitius Pallavicini
universis**

Varsaviae 6 XII 1680.

*Refert religiosos Ordinis s. Pauli Primi Eremitae monasterii Varsaviensis, ad ecclesiam S. Spiritus existentis, sacerdotibus Missionariis Varsaviensibus duos mansos agri prope Varsaviam sitos pretio 14.000 florenorum Polonica-
lium vendidisse, in animo habentes pro tali pecuniae summa aliqua bona im-
mobilia plus lucri afferentia coemere. Ut eiusmodi pactio vim legis obtineret,
necessarium fuisse consensum S. Congregationis Concilii et ordinarii loci
approbationem. Talem consensum a Congregatione 18 IX 1677 datum fuisse,
episcopum vero Posnaniensem ad rem componendam, accepto Congregationis
rescripto, Nicolaum Popławski, decanum Plocensem et iudicem curialem,
delegasse. Litteris 27 V 1678 datis Nicolaum Popławski venditionem appro-
basse et commisisse, ut summa pecuniae ita acquisita in monasterio Monia-
lium Visitationis B. Mariae Virginis, in "suburbio Cracoviensi" sito, deponere-
tur, donec bona quaedam immobilia inveniantur ac coemantur. Interea inter
Paulinos et Missionarios de praedicta pecuniae summa collocanda controver-
siam ortam esse. Propterea ad Tribunal Nuntiaturae appellatum esse, quod
tum causam iterum cognoscendam ad Congregationem remisisset. Die 9 IX
1678 Congregationem rescriptum suum 18 IX 1678 datum confirmasse simul-
que nuntio Martelli demandasse, ut rescisceret, num nova quaedam pecuniae
eiusdem collocatio reperiri posset. Re penitus examinata et perpensa, eundem
nuntium consensisse, ut a Remigio Constantino Lasocki, pincerna Lomsensi,
emerentur pagi Młodunia et Demba, simulque 11 XI 1680 a decano et praepo-
sito Varencensi, Alberto Halbascewicz petiisse, ut de statu praedictorum bono-
rum se accuratius certiores faceret. Eundem decanum 29 XI 1680 respondisse
memoratos pagos idoneos esse, ut in eis emendis pecunia collocetur. Nuntius
hoc scripto in talem pecuniae collocationem ("investimentum") consentit et au-
ditori suo generali mandat, ut concludendo contractui adsit et vigilet, ut omnia
iuri respondeant. Mandat etiam, ut exceptionum Sacerdotum Missionis, si vali-
dis argumentis corroborentur, ratio habeatur.*

Reg.: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 1v-5v. In f. 1v in margine adscriptum: "Decre-
tum pro investimento faciendo ad formam litterarum Sacrae Congregatio-
nis."

Opitius Pallavicinius etc.. Univeris et singulis, ad quos praesentes nostrae litterae devenerint, salutem in Domino sempiternam. Noveritis, qualiter pro parte Religiosorum Patrum Ordinis Sancti Pauli Primi Eremitae in Conventu Varsaviensi ad Ecclesiam Sancti Spiritus existentium fuerit supplicatum Sacrae Congregationi Eminentissimorum S.R.E. Cardinalium, Concilii Tridentini interpretum, et expositum, qualiter ipsi duos mansos agri, mensurae Culmensis, extra Civitatem Varsaviensem situatos, possidentes, cum ex eisdem modicum fructum perciperent ob conculcationem praetereuntium et pauperiem per animantia illatam, determinassent eosdem vendere cum certa spe, quod pecuniam ex venditione redigendam cum evidentissima utilitate collocaturi essent in emptionem aliorum stabilium. Propterea supplicaverunt pro Apostolico ad id beneplacito, prout sub die 18 Septembris 1677 fuit concessum per Rescriptum eiusdem Sacrae Congregationis apud haec acta nostra per Authenticum transumptum exhibitum et quo mediante commissum est Ill.mo Domino Episcopo Posnaniensi¹⁶³, ut veris existentibus narratis, et postquam comperisset petitam facultatem fore cessuram in evidentem Ecclesiae utilitatem, eandem pro suo arbitrio et conscientia gratis impertiretur, ita tamen ut pretium ex tali venditione retrahendum unico [2r] contextu in stabilibus fructiferis utilioribus integre reinvestiretur, vel penes aedem sacram seu personam fide et facultatibus idoneam ad eundem effectum deponeretur, et prout latius in eodem rescripto, ad quod etc.

Cum autem praedicti Religiosi Patres Sancti Pauli Primi Eremitae, sub expressa reservatione Apostolici beneplaciti obtinendi, praevio actu Capitulari formiter secuto usque sub die secunda Iulii eiusdem anni 1677 praedictam fundi partem sive mansos supra enumeratos vendidissent admodum Reverendis: Praeposito, sacerdotibus et Congregationi Missionis ad Ecclesiam Sanctae Crucis, assumendo in se onus obtinendi Apostolicum beneplacitum et consensum Ill.mi loci Ordinarii, pro pretio convento quatuordecim millium florenorum Polonicalium, deponendorum apud Rev.mum Dominum Abbatem Clarae Tumbae¹⁶⁴, quousque Contractus emptionis et respective venditionis suum legitimum sortiretur implementum, et ut fusius in eiusdem contractus instrumento ad haec acta in Authentico transumpto, producto et transportato, ad quod pariter etc.

Cumque etiam eodem intermedio tempore praedicti Religiosi Patres Sancti Pauli Primi Eremitae pro re rite ac recte implenda admodum Rev.do Patri per utramque Poloniam et Silesiam Priori Provinciali exposuissent utilitatem ex dicta venditione emersuram, et ipse sub die 10 eiusdem mensis et anni [1677] licentiam et consensum praebuerit, prout ex supplici li-

¹⁶³Stephanus Wierzbowski.

¹⁶⁴Ioannes Casimirus Denhoff (1649-1697) ab a. 1667 coadiutor Abbatiae Cisterciensium Clarae Tumbae (Mogila). A. 1683 a Ioanne III Sobieski Romam missus negotia Polona curaturus. A. 1686 nominatus est cardinalis et epus Caesenatensis. Obiit Romae.

bello per Patres eiusdem Conventus oblato et ex rescripto ipsius Patris Provincialis, de quibus omnibus authentice constat, per acta ad hoc tribunal transportata, et ad quae pariter etc.

Ac propterea, post obtentum praedictum Sacrae Congregationis rescriptum, cum nihil esset reliquum quam ut idem ad executionem deduceretur, fuit proinde oblatum Ill.mo ac Rev.mo D.no loci Ordinario, cui pro eadem executione erat directum et qui ad id subdelegavit Rev.mum D.num Nicolaum Papłowski [Popławski]¹⁶⁵, Decanum Plocensem et suae curiae generalem Auditorem et Iudicem, [2v] prout ex litteris subdelegationis, datis vigesima secunda Aprilis 1678.

Coram quo D.no Subdelegato cum partes comparuissent, comperta per eundem evidenti utilitate, dum bona vendita non ultra centum quadraginta florenorum Polonicalium redditum annum inferebant, prout probe constiterat ^(a-ex instrumentis-a) arendarum cum diversis personis factarum, propterea ad eiusdem Rescripti executionem deveniens venditionem approbavit et confirmavit et praedicta 14.000 florenorum Polonicalium tantisper, donec bona stabilia fructifera et utiliora adinventata et reperta non fuissent, pro investimento faciendo mandavit in deposito asservari apud sanctam aedem Monialium Visitationis Beatae Mariae Virginis, situatam in suburbio nuncupato Cracoviensi, praecavendo, quod investimentum deberet sequi cum situ et denuntiatione admodum Rev.di Domini Praepositi D.norum Missionariorum, vel locum tenentis eiusdem casu ipsius absentiae, et cum aliis pactis vinculis et conditionibus contentis in eodem actu et decreto, lato die 27 Maii 1678, et quod pariter authentice habetur ad hoc Tribunal transportatum, ad quod similiter in omnibus habeatur relatio.

Secuto proinde deposito ac respective pro summa deposita quietatione, uti constat, inter partes fuit ulterior executio ratione investimenti faciendi per Ill.mum D.num Delegatum reassumpta et aliis personis respective subdelegata, quo eodem tempore non leves controversiae inter partes sunt excitatae, repugnantibus Rev.dis D.nis Missionariis, ne investimentum ullatenus attentaretur fieri contra formam rescripti Sacrae Congregationis et praecitati decreti D.ni Subdelegati, utpote quibus per idem decretum videretur iniunctum onus curandi, ut investimentum debite sequeretur, aut alias timerent, ne per denuntiationem sibi factam aliquod successivo tempore ipsis possit emergere praeiudicium, et super quibus controversiis, post decreta in iudicio Ill.mi D.ni loci Ordinarii secuta et inter[3r]positam ad nostrum hoc Tribunal ^(a-appellationem-a), fuit in aliqua parte provisum, pro ea vero parte, quae tangebatur investimentum summae depositae, partes eadem ex iustis expressis causis remissae sunt ad ulteriorem Sacrae Congregationis decisionem.

¹⁶⁵ Nicolaus Popławski (1636-1711), canonicus Varsaviensis et decanus Plocensis. Ab a. 1685 epus Livoniensis (Piltinensis).

Quae quidem Sacra Congregatio per easdem partes plene informata auditisque difficultatibus, quae circa investmentum in his regionibus legitime faciendum possint occurrere, ac instantia Rev.dorum D.norum Missionariorum supplicantium, ut in omnem casum eximerentur a quacunq[ue] cura et sollicitudine circa versionem pretii, utpote ad eosdem de iure non spectante aut pertinente, et quam nonnisi ad tenorem decreti praedicti coacti fuerunt assumere et ad observantiam rescripti ipsius Sacrae Congregationis, decrevit sub die 9 Septembris 1679 servandum esse decretum praedictum die 18 Septembris 1677 emanatum, et instrumentum inter partes celebratum, sed pro ulteriori informatione circa qualitates reinvestmentorum remisit ad Ill.mum ac Rev.mum D.num Archiepiscopum Corinthiensem, antecessorem nostrum, qui litteris suis de eorundem investmentorum qualitatibus variaque eorundem forma ac cautelis pro posse adhibendis Sacram Congregationem informavit et ab hac successive emanarunt litterae tenoris infra-scripti videlicet, foris: Perillustri et Rev.mo Domino uti fratri Nuntio Apostolico Poloniae¹⁶⁶; intus vero: Perillustris et Rev.mus Dominus uti frater, cum Sacra Congregatio Concilii sub die 9 Septembris anni proxime elapsi in causa alienationis inter Patres Sancti Pauli Primi Eremitae et Patres Missionarios Varsaviae decrevit servandum esse decretum ab eadem Sacra Congregatione emanatum 18 Septembris 1677 et instrumentum desuper inter partes celebratum [3v] dubia haesit circa reinvestmentum faciendum de pecuniis ex dicto contractu retractis, proindeque pro habenda super reinvestmentorum qualitatibus informatione litterae ad Amplitudinem tuam datae fuere, receptaque ac perlata eius responsione Eminentissimi Patres Amplitudinis tuae arbitrio remittunt reinvestmenti qualitatem determinare, quod ipsa efficiet, ne pecunia diutius remaneat otiosa. Eique prospera precamur a Domino. Romae 27 Iulii 1680 Amplitudinis tuae uti frater studiosus

Federicus Card. Columna¹⁶⁷
Praefectus.

Stephanus Aepus Brancatius,
Epus Viterbiensis
secretarius¹⁶⁸

¹⁶⁶ Franciscus Martelli.

¹⁶⁷ Fridericus Baldeschi Colonna (1625-1691), ab a. 1673 cardinalis. Praefectus Congregationis Concilii Tridentini ab a. 1675.

¹⁶⁸ Stephanus Brancacci (†1682), aepus Hadrianopolitanus, ab a. 1670 epus Viterbiensis. A. 1681 cardinalis creatus.

Gratis etiam quoad scripturam

Posnaniensi, D.no Nuntio Apostolico Poloniae, [monachis] Sancti Pauli

Volens praeterea idem Ill.mus antecessor noster praedictum Sacrae Congregationis Rescriptum ad debitam deducere executionem, praevisisque difficultatibus ac impedimentis ut plurimum obviis, quoties investimentum regulare tentetur in stabilibus, attentoque quod nulla sese praebuerit occasio investimenti licite et canonice in eisdem stabilibus faciendi, nolensque pecuniam diutius iacere in deposito otiosam, convertit animum ad annuendum instantiae Rev.dorum Patrum Sancti Pauli Primi Eremitae supplicantium, ut investimentum permetteretur fieri in sensu constituendo super bonis Generosi D.ni Remigioni Constantini Lasocki, Pincernae Lomzensis, et signanter super [4r] pagis Mlodinie et Demba dictis, cum etiam contractus censualis sit prae caeteris omnibus inter Ecclesiasticos, tam Saeculares quam Regulares, frequentior, utpote praeallegatis difficultatibus ad validum titulum acquisitionis stabilium ut plurimum obnitentibus.

Ut autem quacunq̄ maiori adhibita cautela procederetur et idoneitas bonorum ac personarum magis redderetur comperta et indemnitati ipsorum Patrum Sancti Pauli Primi Eremitae uberius et pinguius consuleretur, ad praedicta indaganda per suas litteras 11 Novembris datas commisit admodum Rev.do D.no Decano foraneo et Praeposito Varecensi tanquam in proximo degenti et prospectae prudentiae ac integritatis, ut assumpta informatione a personis fide dignis et rei notitiam habentibus referret super dictorum bonorum qualitate, libertate, fructu venditoris, census idoneitate aliisque consimilibus circumstantiis. Qui D.nus Decanus, suo munere perfunctus, responsum dedit ut infra sequitur, videlicet foris: Ill.mo et Rev.mo D.no Archiepiscopo Corinthiensi, Ss.mi D.ni Nostri Innocentii Papae Nuntio, ad latus Serenissimi Regis Poloniae commoranti etc., D.no D.no Colendissimo et Observantissimo, Varsaviam.

Intus vero: Ill.me et Rev.me D.ne D.ne Colendissime,

Praemissa humili obsequiorum meorum promptitudine per praesentes. Accepi litteras ab Ill.ma et Rev.ma Celsitudine Vestra et commissum negotium, in iisdem litteris demandatum, libenter executus sum, videlicet inter Generosum Remigionum Constantinum Lasocki, Pocillatorem Lomzensem, ac admodum Reverendos Patres Religiosos^{a)} Sancti Pauli Primi Eremitae Conventus Varsaviensis, qua quidem in causa hoc testimonium a personis fide dignis, adhibito Reverendo Simone Stanislao Sokolinski, Parocho Ronisoviensi, publico Sancta Authoritate Apostolica [4v] Notario, sub conscientia ipsorum recepimus et ad notitiam pro informatione Ill.mae Celsitudinis V.rae deducimus, quod bona tam haereditaria quam acquisita proprio aere Generosi D.ni Lasocki superius praenominati^{a)} sint sufficientia ad locandam praefatam summam et censum ab eadem summa quotannis (^a·sine ulla difficultate^{a)} provenientem percipiendum, quibus ad notitiam fide-

ter Ill.mae et Rev.mae Celsitudinis deductis, ad alia officia sum paratissimus. Interim exosculando fimbriam vestimentorum.

Datum 29 Novembris 1680 Ad actum praesentem et depositionem testium hac in causa interfui praesens idem qui supra.

Ill.mae ac Rev.mae Celsitudinis V.rae indignus coram Deo exorator et ad obsequia promptissimus Albertus Halbascewicz, Decanus foraneus Varecensis, ibidem parochus, manu propria.

Nos vero, ad quos post assumptum Apostolicae legationis munus negotium hoc in statu, quo supra, pendens est delatum, ad repetitas eorundem Patrum Sancti Pauli Primi Eremitae instantias et supplicationes, ne post assumptas informationes et compertam ex iisdem idoneitatem permitteremus illos ulteriori damno delationis manere obnoxios, visis videndis et consideratis considerandis, praedictam determinationem reinvestimenti in sensu praefato faciendo approbamus et in ultimarium eiusdem implementum hac nostra declaratione committimus et mandamus D.no Auditori nostro Generali, ut instrumentum inter partes praedictas super census emptione et respective venditione celebrando assistat, summam depositam ex loco depositi ad locum celebrandi instrumenti defferri curet et iubeat, [5r] contractum debitis solemnitatibus tam a iure quam per constitutionem Sanctae memoriae Beati Pii V¹⁶⁹ praescriptis perfici caveat, summam annui census ad rationem septem pro centenario et anno approbet, omniaque et singula ad hoc necessaria et opportuna gerat, faciat et exequatur, quae in similibus iuxta Sacrorum Canonum et Apostolicarum constitutionum decreta gerenda sunt et exequenda, pacto insuper appposito, ut in casu redemptionis census debeat summa deponi apud sacram aedem vel idoneam personam pro arbitrio Ill.mi loci Ordinarii pro novo investimento faciendo.

Volumus autem, ut idem Generosus D.nus Remigionus Constantinus Lasocki, Pincerna Lomzensis, venditor, pro potiori cautela et securitate contractum praefatum, coram eodem D.no Auditore nostro ut supra celebrandum, debeat coram actis castrensibus confirmare et ratum habere ac Generosam Dominam coniugem, ut ad ipsius obligationem etiam principaliter servatis servandis accedat, efficere.

Quo vero ad Rev.dos D.nos Missionarios, qui mutata antiqui Rescripti forma, et ita corrueute effectu Decreti D.ni Subdelegati nullum amplius habent interesse, ac propterea solummodo instabant consuli suae indemnitati circa partionem fundorum, quae in contractu ipsorum venditionis asseritur indebite detineri per Ill.mum et Excellentissimum D.num Castellatum

¹⁶⁹ Decreta Pii V 19 I 1569 et 10 VI 1576 lata de percipiendis decimis (Bullarium Romanum VII, p. 736-739).

Wojnicensem¹⁷⁰, cum tamen iura post contractum adita non adhuc ipsis videantur integra nec satis inferentia assertam usurpationem, et proinde petebant summopere ante traditionem plenius sibi doceri de eadem allegata indebita usurpatione consignarique iura eandem importantia, nec non sibi prospici adversus praetensionem, si qua excitabitur ratione cuiusdam [5v] praestationis vini Ecclesiae Collegiatae, ut supponitur, debiti, cui fundus emptus iactatur obnoxius.

Nos, attenta illiquiditate talium exceptionum, utpote interea temporis non valentium, retardare executionem mandati Sacrae Congregationis praescribentis, ut sollicite fiat reinvestmentum, cum etiam eorundem D.norum Missionariorum (a-securitati-a) et indemnitati satis provideri valeat per iurium suo tempore deducendorum reservationem. Reservamus propterea iisdem salva et integra omnia ac singula iura, talia qualia de iure competere possint, tam circa vindicationem dictae portionis, quam circa expensas in vindicatione necessarias, quam etiam circa dictum onus, si quod sit, allegata praestatione caeteraque de iure reservanda et competentia, quibus per praesentem actum nullatenus intelligatur praeiudicatum, ita quod etc. Ita etc. Non solum etc., sed et omni etc. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae hac die [6] Decembris 1680.

a, a-a) *Supra lineam adscriptum.*

N. 66.

**Card. Alderanus Cybo
Opitio Palavicini**

Romae, 7 XII 1680.

Significat se litteras eius 31 X Berolino datas accepisse et sperat eum feliciter Varsaviam advenisse. Varsaviam ergo ex eo tempore omnes litteras ei missum iri; illas autem, quae illuc antea missae fuerint, Franciscum Martelli ei traditurum esse.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 183A f. 409v.

A Mons. Arcivescovo d'Efeso.

Tengo la lettera di V.ra Signoria Ill.ma de 31 d'Ottobre¹⁷¹, che mi reca l'avviso d'haver ella passato tutto quel poco tratto settentrionale eretico, per

¹⁷⁰ Stanislaus Skarszewski de Rzecznów (†1685), castellanus Wojnicensis a. 1667-1685.

¹⁷¹ Vide N. 31.

cui si era condotta a Berlino, con prosperità di viaggio. Colla medesima sperasi qui di sentire che ne habbia V.ra Signoria Ill.ma compito il rimanente fino a Varsavia, ove se le indirizza il presente spaccio che da Mons. Nunzio Martelli, con altri ancora antecedentemente inviategli [sic] per lei, le sarà reso. E rimettendomi per il più che debbo aggiungerle alla viva voce di Monsignore predetto e al tenor dell'annessa lettera a parte¹⁷², resto con augurarle dal Signor Dio ogni maggior felicità. Roma, 7 Dicembre 1680.